Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0001A1F94000530027D203D3C4019B24

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5400/25/08/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhoras Vereadoras e senhores vereadores.

A vereadora que este subscreve requer que após a tramitação regimental, seja
encaminhado ao poder executivo o presente  " Pedido de Informação à
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Em meio a crise sanitária mundial causada pelo Covid-19 e a situação do município de
Pelotas que apresenta baixa capacidade de ocupação de leitos de UTI, crescimento de
número de casos de contaminados e aumento progressivo do número de mortes, vimos por
meio deste solicitar informações referentes às ações desenvolvidas pela Prefeitura de
Pelotas, neste período, em relação às demandas para garantia de direitos da infância e da
juventude a nível local. São elas:

Situação dos atendimentos da rede de proteção básica e da média complexidade, em
relação e a infância e da juventude (CRAS, CREAS):
1- Como estão ocorrendo os atendimentos das famílias (presencial ou via telefone);
2- Como estão sendo realizados os encaminhamentos das famílias;
3- Número de atendimentos no período em comparação com o ano anterior;
4- Entrega das de sacolas de alimentos (número de sacolas disponibilizadas no período,
número de entregas e filas de espera);
5- Cadastro único (como está sendo realizado o cadastro e atualização);
7- Medidas socioeducativas (como está sendo realizado o acompanhamento das famílias,
número de jovens em medidas socioeducativas antes e durante a pandemia, quais infrações
surgiram no período pandêmico).

Situação da rede de alta complexidade governamental (Abrigos):

1- Número de crianças e jovens que estão nos abrigos atualmente e que ingressaram no
período de pandemia (relação por abrigo);
2- Ações de proteção contra o Covid-19 desenvolvidas dentro das instituições (Tipos de
equipamentos de proteção individual disponibilizados, número de crianças por quartos);
3- Acompanhamento e situação do ensino remoto das crianças e jovens em idade escolar
(número de estudantes, número de computadores, número de funcionários disponíveis para
auxílio nas aulas).

Atendimentos das Instituições socioassistenciais conveniadas com a Prefeitura:

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0001A1F94000530027D203D3C4019B24

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5400/25/08/2020

1- NACA (Número e formato de atendimentos, tendo em vista que eram em grupo, número
de casos de violência sexual em acompanhamento e que foram notificados no período);
2- Relação de ações desenvolvidas no período pelas instituições;
3- Número de metas conveniadas por instituição de atendimento à infância e a juventude e
número no período atual (houve redução ou se manteve os convênios).

"

JUSTIFICATIVA: Acesso a informação

Vereadora Fernanda P. Miranda
              PSOL Pelotas

Câmara Municipal de Pelotas, 25 de agosto de 2020